çok tanıyanınız ve ondan en çok sakınanınız olduğumu biliyorsunuz. Şu anda

bana görüneni daha önce bilseydim, beraberimde kurbanlık getirmez ve

onların ihramdan çıktıkları gibi ben de ihramdan çıkardım.” dedi. Hâkim bu

hadisin sahih olduğunu belirtmiştir.12

2. ed-Durru’l-Mensûr’da yer aldığına göre İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849),

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875), İmrân b. Husayn’in şöyle

dediğini rivayet etmişlerdir: “Mutʿa ayeti Allah’ın kitabında nazil oldu. Biz

de Resûlullah (s.a.v.) ile birlikte onu yaptık. Sonra da temettuʿ haccını

nesheden bir ayet nazil olmadı. Resûlullah (s.a.v.) da vefat edinceye kadar

onu yasaklamadı. Ama bir adam kendi görüşüne göre dilediğini söyledi.”13

Tabâtabâî bu hadisin akabinde, benzer anlamın farklı lafızlarla da rivayet

edildiğini söylemiş ve şöyle bir rivayet de zikretmiştir.14

3. Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sahih’inde ve Zâdu’l Meâd’da yer aldığına göre

Abdullah b. Ömer’e temettuʿ haccının hükmü soruldu, o da helal olduğunu

söyledi. Bunun üzerine soruyu soran kişi “Ama senin baban temettuʿ haccını

yasakladı.” dedi. İbn Ömer de “Ne dersin, babam yasaklamış, fakat

Resûlullah (s.a.v.)

haccınızı ve umrenizi tam olarak yapın. Haccınızı umrenizden ayırın.

Şüphesiz ki bu, haccınızı ve umrenizi tam olarak yapmanızı sağlar.”18

7. Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Ebû Mûsâ’dan rivayet ettiğine göre Hz.

Ömer şöyle dedi: “Temettuʿ haccı Resûlullah (s.a.v.)’ın sünnetidir. Ancak

insanların erâk ağaçları altında eşleriyle birleşmeleri ve sonra da onlarla

birlikte hacı olarak dönmelerinden korkuyorum” dedi.19

8. Süyûtî Cemu’l-Cevâmi’inde Saîd b.

Müsned’in tahkikini yapan Ahmed Şâkir bu hadisin

sahih olduğunu belirtmiştir.51

7. İbn Zübeyr’in temettuʿ haccını nehyettiğine delalet eden Ebû Nadre hadisi,

Müslim’in Sahih’inde yer almaktadır.52

8. Hz. Ömer’in hac aylarında temettuʿ haccı yapmayı yasakladığını bildiren Saîd

b. Müseyyeb hadisini, Taberânî (ö. 360/971) Müsnedü’ş-Şâmiyyîn adlı eserinde53,

Ebû Nuaym el-İsbehânî (ö. 430/1038) de Hilyetu’l-Evliyâ adlı eserinde54 tahriç

etmişlerdir. Saîd b. Müseyyeb’in Hz. Ömer’den olan rivayetinin hükmü hakkında

İbn Ebî Hâtem er-Râzî “Merâsil” adlı eserinde şöyle demiştir: “Babamın şöyle

dediğini duydum: Saîd b. Müseyyeb’in Hz. Ömer rivayeti mürseldir; ancak bu

Hanbel, Müsned, Tahk. Ahmed Şâkir, Dâru’l-Hadîs, 1995, I, 309, h. no: 342.
52 Bkz. Müslim, hac, 18, h. no: 1217; hac, 30, h. no: 1238.
53 Süleyman b. Ahmed et-Tabarânî, Müsnedu’ş-Şamiyyin, Tahk. Hamdî b. Abdulmecîd,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1984, III, 320, h. no: 2399.
54 Ebû Nuaym el-İsbehânî (ö. 430/1039), Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ, Saâde, Mısır,

1974, V, 205.
55İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/939), el-Merâsîl, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut, 1397, 71.
56İbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, Tab’atu Meclisi Dâireti’l-Usmâniyye, Haydarâbâd,

Hindistân ve Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut, 1952, IV, 61.
57 Bkz. Müslim, Hac, 23, h. no: 1223.
58 Müslim, Hac, 23, h. no: 1224.
59 Tirmizî, Hac, 12, h.

Mekârim Şîrâzî’nin Hz. Ömer’in temettuʿ haccını yasakladığına dair zikrettiği

“Resûlullah (s.a.v.) döneminde iki mutʿa vardı. Ben bunları yapmaktan sizi

sakındırıyorum ve yapanı da cezalandıracağım. Bunlar mutʿa nikâhı ve temettuʿ

haccıdır” şeklindeki rivayet daha geniş bir şekilde Beyhakî’nin (ö. 458/1066)

Sünenü’l-Kübrâ’sında yer almaktadır. Beyhakî, bu hadisi Müslim’in Sahîh’inde

başka bir vecihle Hemmâm’dan rivayet ettiğini ifade etmiştir.64

2.2. İddialarını Dayandırdıkları Yorumların Değerlendirilmesi

Tûsî, Tabâtabâî ve Mekârim Şîrâzî'nin iddialarını dayandırdıkları yorumları,

aylarında, hacdan önce umre yapmak olduğu konusunda ittifak etmişlerdir.

Ayrıca kırân haccı, hac için memlekette ihrama girmeyi gerektiren yolculuk

sıkıntısını düşürdüğü için temettuʿ olarak isimlendirildiği gibi, haccın

feshedilip umreye dönüştürülmesi de temettuʿ olarak isimlendirilmiştir.”66

Mâzerî (ö. 536/1141), halkın yapmaktan sakındırıldığı temettuʿ haccının ne

olduğu konusunda ihtilaf edildiğini ifade etmiştir.

- Bazıları temettuʿ haccının, haccın umreye dönüştürülmesi olduğunu söylemiştir.

Kâdî İyâz (ö. 5441149) Câbir, İmrân ve Ebû Mûsâ hadislerinin zahirlerinin buna

delalet ettiğini ifade etmiş ve şöyle devam etmiştir: Gerek Hz. Ömer, gerekse

diğer sahabîler haccı feshedip umreye dönüştürmenin, hikmete mebni olarak

sadece o yıla has olduğunu söylemişlerdir.

- Bazıları da temettuʿ haccının, hac aylarında umre yaptıktan sonra aynı yıl içinde

haccetmek olduğunu söylemişlerdir. Buna göre Hz. Ömer’in sadece daha faziletli

olan ifrâd haccını teşvik etmek amacıyla temettuʿ haccını yasakladığını, onun

temettuʿ haccının batıl veya haram olduğunu söylemediğini ifade etmiştir.67

Nevevî (ö. 676/1278) Mâzerî’den yaptığı bu nakilden sonra açıklamasına şöyle

devam etmiştir:

“Bu konuda tercih edilen görüş şudur. Hz. Ömer, Hz. Osman ve diğerlerinin

hac aylarında, umre yaptıktan sonra, aynı yıl içinde hac yapmak anlamındaki

temettuʿ haccını yasaklamaları, daha faziletli olduğuna inandıkları ifrâd

istedim.’ dedi. Bunun üzerine Hz. Ali ‘İfrâd haccı yapan, iyi yapmıştır. Temettuʿ

haccı yapan da Allah’ın Kitabı’na ve Rasûlünün sünnetine uymuştur.’ dedi.”76 Bu

hadisin isnadının muttasıl ve ravilerinin sika olduğu belirtilmiştir.77

73Ebû Abdurrahman en-Nesâî (ö. 303/915), es-Sünenu’s-Suğra, Tahk. Abdulfettâh Ebû Gudde, 2.

Baskı, Mektebetu’l- Metbûâti’l-İslâmiyye, Haleb, 1986, Menasikü’l-Hac, h. no: 2719. Elbânî bu

hadisin sahih olduğuna hükmetmiştir. Şuayb el-Arnaût da İbn Hibbâh üzerindeki talikinde bu

hadisin isnadının sahih olduğunu söylemiştir. Bkz. Muhammed b. Hibbân b. Ahmed b. Hibbân,

Sahîhu İbn Hibbân bi Tertîbi İbn Belbân, 2. Baskı, Tahk. Şuayb el-Arnaût, Müessetü’r-Risâle,

Beyrût, 1993, IX, 219, h. no: 3910.
74 Ebû Bekir Abdurrezzâk es-Sanʿânî (ö. 211/826), el-Emâlî fi Âsâri’s-Sahâbe, Tahk. Mecdî

Seyyid İbrahim, Mektebetü’l-Kur’ân, Kahire, bty. 96, h. no: 142; Beyhakî, es-Sünenu’l-Kubrâ, V,

21, h. no: 9135.
75 Bkz. Buhârî, h. no: 3738, 4419 ; Müslim, h. no: 839, 2479.
76 Beyhakî, es-Sünenu’l-Kubrâ, V, 21, h. no: 9137.
77 Bu hadisin ricali “sıka”dır.

insanlar veya bazıları, kırân veya temettuʿ haccının caiz olmadığını sadece ifrâd

haccı yapmanın taayyün ettiğini düşünmesinler.82

Mâzerî’nin bazılarından naklettiği üzere, Hz. Ömer’in halkı temettuʿ haccı

yapmaktan sakındırmasına yönelik endişesinin kaynağı, “haccın umreye

Duhaym Muhammed b. Ali eş-Şeybânî (ö. 352/963), el-Fevâid, Bernâmecu Cevâmii’l-Kelim,

2004, h. no: 132.
78 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kubrâ, VII, 206, h. no: 14554.
79 İbn Hacer, Fethü’l-Bârî, III, 542.
80 İbn Hacer, Fethü’l-Bârî, 542.
81 Nevevî, el-Minhâc, VIII, 202.

evleviyet nehyidir. Yani tenzîhî bir nehiydir. Halkın maslahatı esaslıdır. Asla

89 Nevevî, el-Minhâc, VIII, 203.
90 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kubrâ, V, 22, h.no: 9144.
91 Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî (ö.748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, Dâru’l-Hadîs, Kahire,

2006, IV, 40.
92 Ahmed İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Temyizü’s-Sahâbe, Tahk. Adil Ahmed

Abdulmevcûd ve Ali Muhammed Muavved, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1415, VI, 120.
93 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, IV, 398.
94 Muhammed b. Sa’d, et-Tabakâtu’l-Kubrâ, Tahk.

95 Bu hadis Ahmed’in Müsnedin’de ve el-Metâlibül Âliye’de yer almaktadır. Bkz. Ahmed,

Müsned, Tahk. Şuayb el-Arnaût, XXXV, 205, h. no: 21283; Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, el-

Metâlibu’l-Âliye bi Zevâidi’l-Mesânîdi’s-Semâniye, Dâru’l-Asime, Dâru’l-Ğays, Suudi Arabistan,

1419, VI, 360, h. no: 117; Şihâbuddîn Ahmed el-Bûsîrî (ö. 840/1436), İthâfu’l-Hayyireti’l-Mehere

bi Zevâidi’l-Mesânîdi’l-Aşere, Tahk. Daru’l-Mişkât li’l-Bahsi’l-İlmî, Dâru’l-Vatan li’n-Neşr,

Riyad, 1999, II, 172, h. no: 2471.
96 Bûsîrî, İthâfu’l-Hayyire, III, 172, h. no: 2471.
منتدى ‹ ... ‹ www.ahlalhdeeth.com الكلام في سماع الحسن البصري من عمر بن الخطاب رضي الله عنه ... 97

.03.08.2018الدراسات الحديثية
98 Bkz. Ebûbekir b. Şihâb ez-Zührî (ö.124/742), en-Nâsihu ve’l-Mensûh fi’l-Kur’âni’l-Kerîm,

Tahk. Mustafâ Mahmûd el-Ezherî, Dâru İbn Kayyım ve Dâru İbn Affân, Suudi Arabistan-Mısır,

2008; Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/839), en-Nâsihu ve’l-Mensûh fi’l-Kur’âni’l-Azîz, Tahk.

Muhammed b. Sâlih el-Medeyfûr, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, bty; Ebû Ca’fer Ahmed b.

Muhammed b. İsmâîl en-Nehhâs (ö.338/949), en-Nâsihu ve’l-Mensûh fi Kitâbillâhi Azze ve Celle,

Tahk. Süleyman b. İbrahim, Muessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1991; Mekkî b.